Igelström objął funkcję generała en chef na pozo-
stałym obszarze Rzeczypospolitej, poza tym, który przeznaczono dla
Prus. Do Warszawy przybył 20 stycznia 1793 r.6 Najprawdopodobniej
jeszcze przed wyjazdem z Pskowa (był tam generałem-gubernatorem)
został zaopatrzony w wytyczne zawarte w reskrypcie z 8/19 grudnia
1792 r., powtórnie datowanym na 6/17 stycznia 1793 r.7 Katarzyna II

4 Exempli gratia: T. Cegielski, Ł. Kądziela, Rozbiory Polski 1772–1793–1795, Warszawa
1990, s. 240 nn.; R. Butterwick, Światło i płomień. Odrodzenie i zniszczenie Rzeczypospoli-
tej (1733–1795) Kraków 2022 (oryg. ang. 2020), s. 448 nn.; П.В. Сте гний, Разделы Польши
и дипломатия Екатерины II.

Bogusław Dembiński, idąc za dawniejszą histo-
riografi ą, przypisywał Prusakom główną rolę w drugim rozbiorze, uzna-
jąc, że Igelström w stosunku do Möllendorff a pełnił w zasadzie funkcję
młodszego asystenta, gotowego „do wszelkich ustępstw, aby utrzymać

И[ностранных] Д[ел]), op. 1, nr 589, k. 35–37, znajduje się inna kopia reskryptu — bez
różnic tekstowych — z 8/19 grudnia 1792 r. Powodem zmiany dat mogła być intencja
Katarzyny II zatajenia faktu, że decyzja o rozbiorze zapadła przed zakończeniem nego-
cjacji z Berlinem w styczniu 1793 r.

8 K.L. Blum, Ein russischer Staatsmann. Des Grafen Jakob Johann Sievers Denkwürdigkei-
ten zur Geschichte Rußlands, t.

Waga i próba czerwońców (dukatów) rosyjskich w tamtym czasie była taka
sama jak dukatów holenderskich — 3,5 grama o próbie 94, Вел[икий] кн[язь] Георгий
Михайлович [Романов], Монеты царствования Императрицы Екатерины II, t. 1,
С. Петербург 1894, s. 25.

101 W kwestii początku insurekcji Igelström pisał do Sałtykowa 5/16 kwietnia
1794 r.: „Trzeba to skończyć wprzód, nim z Turkami poczniemy”, „Gazeta Wolna War-
szawska” 6 V 1794, nr 4, s. 48–49; por. A. Suworow do I. Rybasa, Chersoń, 22 XII 1793:
„Wczoraj w liście pocztowym do ppłk. Chwostowa skarżyłem się Panu gorzko, że mam
problemy z rekrutami: Dołgorukow ma z 10 000 — 6000, a Igelström z 6000 — 4000, ja zaś
mam 000; czyż więc jestem zerem?